202. — « 5. Perinde est ad valorem Sacramenti, sive panis sit  
 » azymus, sive fermentatus, ut definit *Trid.* quia uterque est  
 » usualis, et propriè dictus panis. Interim in suis Ecclesiis La-  
 » tini in azymo, et Græci in fermentato conficere tenentur,  
 » sub præcepto gravi, et culpa mortali, à qua non excusat ne-  
 » cessitas, v. g. dandi viaticum. Vid. *Bon. d. 4. qu. 2. p. 1. Fill.*  
 » *tom. 4. c. 3. q. 8. Card. de Lugo l. c.*

Et est commune cum *Soto, Suar. Laym. et Salm. c. 4. n. 19.*  
 Sic enim tradidit *Conc. Florent. in Decreto ad Armenos. §. 2.*  
 « Definimus, in azymo, sive fermentato pane tritico Corpus  
 » Christi veraciter confici. Sacerdotesque in alteruto ipsum Do-  
 » mini Corpus conficere debere, unumquemque juxta Ecclesiæ  
 » suæ sive Orientalis, sive Occidentalis consuetudinem. » Hinc  
 N. SS. P. Bened. XIV in *Constit. super Ritibus Græcorum*  
 edita an. 1742. *Etsi Pastoralis. §. 6. nu. 10. sub penis perpetuæ*  
*suspensionis à Divinis confirmat prohibitionem, ne Latinus, aut*  
 Græcus præter proprium ritum celebret.

203. — Sed dubitatur 1. An Latinus in locis Græcorum pos-  
 sit celebrare in fermentato, et Græcus in Locis Latinorum in  
 azymo? Conveniunt DD. quod si inter Græcos invenitur Eccle-  
 sia Latinorum, in qua Latinus Ritus servatur, Sacerdos latinus  
 debeat consecrare in azymo; et sic è converso. Ita *Suar. d. 44.*  
*sect. 4. v. illud, Cont. Tourn. t. 5. p. 370. in fine. Holzm. n. 242.*  
*Spor. n. 149. et Salm. c. 4. n. 21. cum Sanc. Bon. etc. commu-*  
 niter. Dubium est, quando Latinus transit per Græciam (vel  
 contra). Censet *Ledes. apud Salm. n. 20. teneri ad celebran-*  
 dum in fermentato. E contrario *Vasq. d. 74. c. 3. Conc. t. 8.*  
*p. 249. et Aversa qu. 2. sect. 4. dicunt teneri celebrare in azymo.*  
 Cæterum communiter, et probabilissimè *Nat. Alex. art. 3.*  
*prop. 4. Reg. 12. Antoine c. 1. q. 2. Suar. Tournely, et omnes*  
 alii mox citati docent Latinum tunc posse celebrare sive in  
 fermentato, sive in azymo. In fermentato, juxta doctrinam  
 D. Augustini *Ep. 118. (nunc 58.) cap. 2.* ubi sic ait: « Nec dis-  
 » ciplina ulla est melior gravi prudentique Christiano, quam ut  
 » eo modo agat, quo agere viderit Ecclesiam ad quamcumque  
 » fortè devenerit. » Potest etiam celebrare in azymo, tum  
 quia, etsi bene facit qui morem regionis, ubi reperitur, sequi-  
 tur, ad id tamen non tenetur, ut advertunt *Suar. l. c. et Glossa*  
*in c. Quæ contra, Dist. 8.* tum quia Leo Papa in *Epist. ad*  
*Michaellem Cæsar. c. 29.* monet (uti refert *Suar.*) ut unus-  
 quisque juxta suæ Ecclesiæ ritum celebrare sinatur, etiamsi  
 in alieno solo versetur.

Dubitatur 2. An in casu necessitatis, ad præbendum Viaticum  
 infirmo possit Sacerdos latinus consecrare in fermentato? Affir-  
 mant *Major, et Tanner. apud Renzi c. 1. q. 4.,* quia, ut dicunt,  
 præceptum Divinum suscipiendi Viaticum prævalere debet præ-  
 cepto humano celebrandi in azymo. Sed negat communis, et pro-  
 babilior sententia, quam tenent *Navar. c. 21. n. 3. Tourn. l. c.*  
*Antoine de Euch. q. 2. Suar. D. 66. sect. 5. cum Soto, Gabr. Led.*

Vict. item *Diana part. 10. tract. 16. R. 39. Croix. n. 431. Renz. l. c. cum Palao, Laym. Tum. et Bonac.* Ratio, quia in hoc casu præferenda est reverentia erga tantum Sacramentum utilitati Proximi, cui tale Sacramentum non est simpliciter necessarium.

204. — Secluso autem scandalo, est tantum veniale sine rationabili causa consecrare hostiam fractam, vel maculatam; nisi fractura, vel macula esset enormis: tunc enim esset mortale, ut *Croix n. 432. cum Quart. et Pasq.* Si tamen fractura deprehendatur post oblationem, licet talis hostia consecrabitur, nisi scandalum Populi timeatur. *Croix ib. cum Gob.*

205. — « Resp. 2. Ex præcepto Ecclesiæ panis consecrandus » debet esse figura orbiculari (in Ecclesia latina) et integra. Dixi » *Latina*, quia Græci quadratum adhibent, et in particulis triangularem, ut habet *Arcud.* Licere etiam in hostia minore, quæ » his datur Laicis, quando alia haberi non potest, et scandalum » abest, celebrare privatim; imò, si causa urgeat, etiam publicè » die festo, docet *March. in Candel. t. 4. c. 5. q. 3. Dian. par. 5. t. 13. R. 80. et p. 6. t. 7. R. 17. et Tamb. de exped. sacrif. l. 2. c. 8. et Avers. q. 11. sess. 12.* eò quòd nullum sit præceptum » neque constet de consuetudine obligante sub præcepto. » ( *Id admittit Tamb. §. 8. n. 16. etiam causa devotionis; et consensunt Ronc. c. 2. qu. 6. R. 3. cum Quarti, et Elb. p. 69. num. 15. cum Gob. si absit scandalum, quod potest præcaveri monendo populum. Imò addit Ronc. quod tenetur Sacerdos in hostia minori consecrare, si dandum esset Viaticum infirmo* ) : » Quo casu, elevare adorandam majorem ab alio præconsecratam, licere vult idem *Tam. l. c. contra March. et Diana, ll. cc.* » Non licet autem parvam sumere, et majorem relinquere » ( v. gr. ad exponendam in hierotheca ), nisi ipse eadem Missa » etiam istam consecraverit, quia debet communicare de suo sacrificio. *Tamb. l. c.* Quare malè facit parochus, qui renovaturus Eucharistiam, hostiam ab alio consecratam ipse sumit, » et à se consecratam reponit in Sacratio, vel hierotheca. *Tamb. l. c. Cardin. de Lugo d. 19. Sect. 4.*

#### DUBIUM IV.

#### Quale vinum sit materia Eucharistiæ.

206. Quale vinum non est materia apta? I. Sicera, etc. II. Agresta. III. Acetum. IV. Uvæ. V. Mustum decoctum. — 207. Quale est materia valida, sed illicita? I. Mustum. II. Vinum permixtum. III. An acescens? Vide infra Qu. I. IV. An congelatum? Vide infra Qu. II. — 208. An sub præcepto gravi aqua miscenda est vino? Et qualis aqua, et in quam quantitate? Et an mixtio facienda in calice? — 209. An aqua mixta vino immediate convertatur in Sanguinem? — 210. Quænam quantitas aquæ immiscenda in calice? Quid si Sanguis cadat super altare, linteum, aut corporale, etc.

206. — « RESP. I. Solum vinum vitis, ut docet Fides, et definitum est in Florentino.

Unde resolves :

« 1. Non est materia apta ad validam consecrationem I. Si- » cera, et quicumque liquor ex moris, malogranatis, etc. sive » dicatur vinum, sive non. II. Agresta, sive omphacium, id » est, succus ex uvis immaturis expressus; quia non est vinum, » sed in via ad vinum, cujus naturam nondum induit; habetque » se, sicut massa cruda respectu panis. *Laym. t. 4. c. 2. n. 5 et 6.* Succum tamen ex uvis passis expressum consecrabilem esse » putat *Franc. Amic. apud Dian. pag. 7. c. 12. R. 8.* eò quòd » verum sit vinum. III. Acetum, quod est vinum substantialiter » corruptum. *ibid.* Quòd si post sumptionem (imò etiam ante » eam, post consecrationem Calicis) dubium incidat, fueritne » acetum, an vinum, esse præsumendum, quòd fuerit vinum, » docet *Tamb. l. 2. exped. sacrif. c. 8.* » ( *Sed vide mox dicenda subsequenti adnotatione.* ) » IV. Uvæ, seu vinum intra » uvæ contentum, vel imbibitum in offa panis, tum quia non » tam est potus, quàm cibus; tum quia succus ille non dicitur » propriè vinum, donec sit expressus; tum quia in eo statu non » satis ad sensum demonstratur per formam. *Card. de Lugo d. 4. n. 11 et 12. Laym. etc.* V. Sapa, seu defrutum, id est » mustum ad dimidiam seu tertiam partem decoctum, quia non » est ampliùs vinum, nec potus, sed cibus. *Bon. l. c.* VI. Lora, » id est aqua expressis acinis superfusa. *Fill. t. 4. c. 3. Card. de Lugo d. 4. sect. 1. n. 9.*

Adverte quæ de his habentur in Rubr. *Missalis Tit. 4. n. 1.* » Si vinum sit factum penitus acetum, vel penitus putridum, vel » de uvis acerbis, seu non maturis expressum, vel ei admixtum » tantum aquæ, ut vinum sit corruptum, non conficitur Sacra- » mentum. » Notandum autem quòd vinum *de uvis acerbis* tunc » est ineptum, quando nullam habet speciem vini, ut docet *D. Th. 3. p. qu. 74. art. 5. ad 3.* ubi ait : « Agresta est in via generationis, et ideo nondum habet speciem vini, et propter hoc » de ea non potest confici hoc Sacramentum. »